
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2021   № 1116-  па  

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Обеспечение  населения  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
качественным  жильем  на  2020-2025
годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 12.11.2019 № 3618-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  статьей 37 Устава городского округа  «Город Южно-Сахалинск»,
решениями  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  31.08.2020  №
328/16вн-20-6,  от  28.10.2020  № 363/18-20-6,  08.12.2020 № 415/20вн-20-6 «О
внесении  изменений  в  РГД  от  04.12.2019 №  78/4вн-19-6 «О  бюджете
городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Обеспечение  населения
городского округа  «Город Южно-Сахалинск»  качественным жильем на 2020-
2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  12.11.2019  №3618-па  (далее  -  Программа),  следующие
изменения:

1. 1. В паспорте Программы:
1.1.1.  Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования  Программы»

изложить в следующей редакции:
«Общий  объем  финансирования  Программы  составит  —  35 314  937,6

тыс.руб., в том числе за счет средств:
- федерального бюджета 977 543,90 тыс. рублей,
- областного бюджета 9 738 735,1 тыс. рублей,



2

 - местного бюджета 11 243 058,6 тыс. рублей,
-  внебюджетных  источников  (личных  средств  граждан,  в  том  числе

кредитных и заемных средств) 13 355 600,0 тыс. рублей».
Источники Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Всего 35 314 937,6 7 020 105,6 4 045 949,9 3 529 001,8 6 882 435,3 6 900 200,0 6 937 245,0

Федеральный
бюджет

977 543,9 977 543,9 0 0 0 0 0

Областной бюджет 9 738 735,1 3 477 967,8 1 514 225,0 1 122 675,8 1 184 430,7 1 196 195,4 1 243 240,4

Местный бюджет 11 243 058,6 391 993,9 359 124,9 153 726,0 3 445 404,6 3 451 404,6 3 441 404,6

Личные средства 13 355 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 252 600,0 2 252 600,0 2 252 600,0 2 252 600,0

1.1.2. Абзац 4 раздела 9 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в
следующей редакции:

«Общий  объем  финансирования  Программы  составит  —  35  314  937,6
тыс.руб., в том числе за счет средств:

- федерального бюджета 977 543,90 тыс. рублей,
- областного бюджета 9 738 735,1 тыс. рублей,

 - местного бюджета 11 243 058,6 тыс. рублей,
-  внебюджетных  источников  (личных  средств  граждан,  в  том  числе

кредитных и заемных средств) 13 355 600,0 тыс. рублей».
1.2.  В  Подпрограмме  №  1  «Переселение  граждан  из  аварийного  и

непригодного  для  проживания  жилищного  фонда  на  территории  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  2020-2025  годах»  Программы (далее  —
Подпрограмма № 1):

1.2.1.  В  паспорте  Подпрограммы  №  1  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации
мероприятий Подпрограммы, составляет 5 527 793,9 тыс. рублей, в том числе
всего по годам:
2020 — 2 200 049,2 тыс. рублей;
2021 — 813 817,5 тыс. рублей;
2022 — 246 649,4 тыс. рублей;
2023 — 755 097,2 тыс. рублей;
2024— 761 097,2 тыс. рублей;
2025— 751 083,4 тыс. рублей».

1.2.2.  Второй абзац раздела 8  «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»,
изложить в следующей редакции:

«Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации
мероприятий подпрограммы составляет 5 527 793,9 тыс. рублей, из них:
- 977 543,9 тыс. рублей - средства федерального бюджета;
- 4 137 360,2 тыс. рублей - средства областного бюджета;



3

- 412 889,8 тыс. рублей - средства местного бюджета;
в том числе по годам:
2020 — 2 200 049,2 тыс. рублей;
2021 — 813 817,5 тыс. рублей;
2022 — 246 649,4 тыс. рублей;
2023 — 755 097,2 тыс. рублей;
2024— 761 097,2 тыс. рублей;
2025— 751 083,4 тыс. рублей».

1.3.  В  Подпрограмме  № 2  «Строительство  жилья  в  городском  округе
«Город  Южно-Сахалинск»  в  2020-2025  годах»  Программы  (далее  —
Подпрограмма № 2)

1.3.1.  В  паспорте  Подпрограммы  №  2  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Подпрограммы в течение 2020 - 2025 гг.
всего с учетом внебюджетных средств (в том числе личных средств граждан)
составит 24 519 823,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 — 3 546 484,5 тыс. рублей;
2021 — 2 479 839,0 тыс. рублей;
2022 — 2 560 072,4 тыс. рублей;
2023 — 5 311 142,5 тыс. рублей;
2024 — 5 311 142,5 тыс. рублей;
2025 — 5 311 142,5 тыс. рублей».

1.3.2. Второй абзац раздела 8 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»,
изложить в следующей редакции:

«Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации
мероприятий подпрограммы составляет 24 519 823,4 тыс. рублей, из них:
- 0,0 тыс. рублей - средства федерального бюджета;
- 2 083 399,1тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 9 356 824,3тыс. рублей - средства местного бюджета;
-  13  079  600,0  тыс.  рублей  — средства  внебюджетных  источников  (личных
средств граждан, в том числе кредитных и заемных средств)»;
в том числе по годам:
2020 — 3 546 484,5 тыс. рублей;
2021 — 2 479 839,0 тыс. рублей;
2022 — 2 560 072,4 тыс. рублей;
2023 — 5 311 142,5 тыс. рублей;
2024 — 5 311 142,5 тыс. рублей;
2025 — 5 311 142,5 тыс. рублей».

1.4. В Подпрограмме № 3 «Обеспечение жильем молодых семей на 2020-
2025 годы» Программы (далее — Подпрограмма № 3):

1.4.1.  В  паспорте  Подпрограммы  №  3  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Подпрограммы в течение 2020 - 2025 гг.



4

всего с учетом внебюджетных средств (в том числе личных средств граждан)
составит 576 781,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 — 81 690,7 тыс. рублей;
2021 — 76 739,8 тыс. рублей;
2022 — 82 345,7 тыс. рублей;
2023 — 112 001,7 тыс. рублей;
2024 — 112 001,7 тыс. рублей;
2025 — 112 001,7 тыс. рублей».

1.4.2.  Второй абзац раздела 8  «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»,
изложить в следующей редакции:

«На  реализацию  Подпрограммы  в  течение  2020 -  2025 годов
предусматривается  общий  объем  финансирования  в  размере  576  781,3  тыс.
рублей, в том числе по годам:
2020 — 81 690,7 тыс. рублей;
2021 — 76 739,8 тыс. рублей;
2022 — 82 345,7 тыс. рублей;
2023 — 112 001,7 тыс. рублей;
2024 — 112 001,7 тыс. рублей;
2025 — 112 001,7 тыс. рублей».

Всего по источникам финансирования:
областной бюджет — 296 791,3 тыс. рублей;
местный бюджет — 3 990,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники (личные средства граждан, в том числе кредитные и
заемные средства) — 276 000 тыс. рублей».

1.5.  В  Подпрограмме  №  4  «Развитие  системы  градостроительной
деятельности на 2020 - 2025 годы» Программы (далее — Подпрограмма № 4):

1.5.1.  В  паспорте  Подпрограммы  №  4  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации
мероприятий Подпрограммы, составляет 1 269 741, 4 тыс. рублей, в том числе
всего по годам:
2020 — 142 903,4 тыс. рублей;
2021 — 158 330,5 тыс. рублей;
2022 — 54 161,2 тыс. рублей;
2023 — 304 782,1 тыс. рублей;
2024— 304 782,1 тыс. рублей;
2025— 304 782,1 тыс. рублей».

1.5.2.  Второй  абзац  раздела  8  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы»,
изложить в следующей редакции:

«Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации
мероприятий подпрограммы составляет 1 269 741,4 тыс. рублей, из них:
- 105 748,4 тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 1 163 993,0 тыс. рублей - средства местного бюджета;



5

в том числе по годам:
2020 — 142 903,4 тыс. рублей;
2021 — 158 330,5 тыс. рублей;
2022 — 54 161,2 тыс. рублей;
2023 — 304 782,1 тыс. рублей;
2024— 304 782,1 тыс. рублей;
2025— 304 782,1 тыс. рублей».

1.6.  В Подпрограмме № 5  «Строительство инженерной и транспортной
инфраструктуры,  включая  благоустройство  территорий,  на  2020-2025  годы»
Программы (далее — Подпрограмма № 5):

1.6.1.  В  паспорте  Подпрограммы  №  5  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«На реализацию мероприятий  подпрограммы в течение  2020-2025  годы
предусматривается  общий  объем  финансирования  в  размере  3  420  797,6
тыс.рублей, в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета — 0 тыс.рублей;
- областного бюджета — 3 115 436,1 тыс.рублей;
- местного бюджета — 305 361,5 тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 — 1 048 977,8 тыс. рублей;
2021 — 517 223,1 тыс. рублей;
2022 — 585 773,1 тыс. рублей;
2023 — 399 411,8 тыс. рублей;
2024 — 411 176,5 тыс. рублей;
2025 — 458 235,3 тыс. рублей».

1.6.2. Второй абзац раздела 8 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»,
изложить в следующей редакции:

«Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации
мероприятий подпрограммы составляет 3 420 797,6 тыс.рублей, из них:
- средства федерального бюджета - 0 тыс.рублей ;
- областного бюджета —3 115 436,1 тыс.рублей;
- местного бюджета — 305 361,5 тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 — 1 048 977,8 тыс. рублей;
2021 — 517 223,1 тыс. рублей;
2022 — 585 773,1 тыс. рублей;
2023 — 399 411,8 тыс. рублей;
2024 — 411 176,5 тыс. рублей;
2025 — 458 235,3 тыс. рублей».

1.7. В приложение № 6 «Сведения о мерах правового регулирования в
сфере реализации муниципальной программы»  внести следующие изменения:

1.7.1. Пункты 8-10,17,23 изложить в следующей редакции:
8. Постановление 

Администрации 
города Южно-
Сахалинска

"Об утверждении Порядка 
предоставления социальных 
выплат отдельным 
категориям граждан"

от 07.12.2016
№3877

Управление 
жилищной 
политики

Основное мероприятие 
2.1. Предоставление 
социальных выплат 
отдельным категориям 



6

граждан для обеспечения
жильем

9. Постановление 
Администрации 
города Южно-
Сахалинска

"Об утверждении Порядка 
формирования списка 
участников мероприятия 
"Компенсация расходов, 
связанных со 
строительством 
индивидуального жилого 
дома в рамках реализации 
программы 
"Дальневосточный гектар" 
государственной программы 
Сахалинской области 
"Обеспечение населения 
Сахалинской области 
качественным жильем", 
утвержденной 
постановлением 
Правительства Сахалинской 
области от 06.08.2013 N 428,
на территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

от 04.10.2019 № 
3138-па

Муниципальное
казенное 
учреждение 
"Управление 
жилищной 
политики" 
города Южно-
Сахалинска

Основное мероприятие 
2.2. Государственная 
поддержка граждан, 
построивших 
индивидуальный жилой 
дом в рамках реализации
программы 
"Дальневосточный 
гектар"

10. Постановление 
Администрации 
города Южно-
Сахалинска

"Об утверждении порядка 
формирования списка 
участников мероприятия 
"Компенсация расходов, 
связанных со 
строительством 
индивидуального 
деревянного жилого дома в 
рамках реализации 
государственной программы 
Сахалинской области 
"Обеспечение населения 
Сахалинской области 
качественным жильем", 
утвержденной 
постановлением 
Правительства Сахалинской 
области от 06.08.2013 N 428,
на территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

от 11.11.2019 № 
3583-па

Муниципальное
казенное 
учреждение 
"Управление 
жилищной 
политики" 
города Южно-
Сахалинска

Основное мероприятие 
2.3. Государственная 
поддержка граждан, 
построивших 
индивидуальный 
деревянный жилой дом

17. Постановление 
Администрации 
города Южно-
Сахалинска

"Об утверждении 
административного 
регламента администрации 
города Южно-Сахалинска 
предоставления 
муниципальной услуги 
"Прием заявлений и 
документов для 
формирования списков 
молодых семей, имеющих 
право на государственную 
поддержку на приобретение 
(строительство) жилья"

от 14.11.2017 № 
3045-па

Муниципальное
казенное 
учреждение 
"Управление 
жилищной 
политики" 
города Южно-
Сахалинска

Основное мероприятие 
3.1. Государственная 
поддержка на улучшение
жилищных условий 
молодых семей

23. Постановление 
Администрации 
города Южно-
Сахалинска

"Об утверждении Порядка 
формирования списков 
участников мероприятия 
"Предоставление 
социальных выплат молодым
семьям - участникам 
программы 
"Дальневосточная ипотека" 
государственной программы 
Сахалинской области 
"Обеспечение населения 

от 14.09.2020 № 
2680-па

Муниципальное
казенное 
учреждение 
"Управление 
жилищной 
политики" 
города Южно-
Сахалинска

Основное мероприятие 
2.6. Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям - 
участникам программы 
"Дальневосточная 
ипотека"



7

Сахалинской области 
качественным жильем", 
утвержденной 
постановлением 
Правительства Сахалинской 
области от 06.08.2013 N 428, 
на территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

2.  Приложение  №  2  «Информация  по  объектам  капитального
строительства» к Программе изложить в новой редакции (приложение № 1).

3.  Приложение  №  4  «Ресурсное  обеспечение  реализации
муниципальной  программы  за  счет  бюджетных  средств»  к  Программе
изложить в новой редакции (приложение № 2).

4. Приложение № 5 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная)
оценка расходов по источникам финансирования муниципальной программы»
к Программе изложить в новой редакции (приложение № 3).

5.  Опубликовать настоящее постановление в газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и разместить на официальном сайте администрации города  Южно-
Сахалинска.

6.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на первого вице-мэра города Южно-Сахалинска (А.В. Ковальчук).

Исполняющий обязанности мэра города                                               А.В.Фризюк



8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к муниципальной программе

«Обеспечение населения городского округа
 «Город Южно-Сахалинск» качественным

Жильем на 2020-2025 годы»

ИНФОРМАЦИЯ ПО ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

N п/п Наименование объекта строительства Наличие проектной документации Мощность

Всего

0,0

0,0

1 2018-2020 2489,4 0,0

2 2018-2020 2,9 км 0,0 0,0

3 2018-2020 0,358 км 0,0 0,0

0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
ОТ 16.04.2021 № 1116-па

Сроки 
строительства 

(ввода в 
эксплуатацию)

Сметная 
стоимость в 

текущих ценах 
(тыс. рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей)
Непосредственный 
результат (краткое 

описание)Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Федеральный 
бюджет

2020 год 769 576,5 558 773,2 210 803,3

Строительство инженерной и транспортной 
инфраструктуры, включая благоустройство 
территории

253 966,1 51 292,1 202 674,0

Обеспечение 
земельных участков 

инженерной и 
транспортной 

инфраструктурой

Строительство и реконструкция объектов 
инженерной  инфраструктуры для перспективного 
жилищного строительства

государственная экспертиза проектной 
документации№ 65-1-1-2-0100-18 от 
21.08.2018 ; № 65-1-0598-18 от 19.09.2018; 
№ 65-1-1-2-0100-18 от 21.08.2018;  № 65-1-
0226-18 от 04.09.2018; № 65-1-1-2-001591-
2019 от 31.01.2019.

382 662,8 58 962,1 51 292,1 7 670,0

Реконструкция дорог  в 25 микрорайоне г.Южно-
Сахалинска

государственная экспертиза проектной 
документации№ 65-1-1-3-0023-16 от 

16.02.2016
253 875,88 125 851,9 125 851,9

Строительство дорог в с. Дальнее в т.ч. моста через 
р. Владимировка (правобережье р. Владимировка)

государственная экспертиза проектной 
документации№ 65-1-1-5-0033-16 от 

26.02.2016
191 917,42 69 152,1 69 152,1

Строительство инженерной инфраструктуры к 
вновь застраиваемым территориям в 
соответствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышленного 
строительства муниципальных образований 
Сахалинской области

515 610,4 507 481,1 8 129,3

Обеспечение 
инженерной 

инфраструктурой 
вновь 

застраиваемые 
территории



9

2 920,0 0,0

2.1 2019-2021 920,0 0,0

3 с.Дальнее 500,0 0,0

3.1 2019-2020 11 800 п/м 500,0 0,0

4 Город (прочее) 0,0

4.1 2018-2021 СМР 2 000 м3/сут 0,0

4.2 2019-2021 7 км 0,0

5. Приобретение сооружений канализации (с.Дальнее) 2020 Не требуется 7331 м 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

1 Город (прочее) 0,0

1.1 2019-2021 7 км 0,0

1.2 2019-2021 892,7

1.3 2021-2023 4 000 м3/сут 0,0

0,0

0,0

1 Город (прочее) 0,0

1.1 2019-2021 7 км 0,0

1.2 2021-2023 4 000 м3/сут 0,0

с. Новая Деревня 39 175,7 38 255,7

Строительство водозабора в с. Новая Деревня
государственная экспертиза № 65-1-1-3-
0005-17 от 09.01.2017 (проектные работы); 
№ 65-1-1-6-0003-17 от 16.01.2017 (сметы)

1 050 м.куб/сут. 112 289,4 39 175,7 38 255,7

30 200,0 29 700,0

Строительство магистральных сетей 
водоснабжения в с. Дальнее (правобережье р. 
Владимировка)

государственная экспертиза проектной 
документации № 65-1-5-0060-14 от 
17.04.2014

153 431,4 30 200,0 29 700,0

446 234,7 439 525,4 6 709,3
Реконструкция очистных сооружений в п/р Ново-
Александровск, в т.ч. разработка проектной 
документации

государственная экспертиза проектной 
документации № 65-1-5-0135-14 от 
02.09.2014

320 680,3 345 676,0 340 525,4 5 150,6

Строительство "Южного" канализационного 
коллектора

Заключение технологического и ценового 
аудита
№ 65-0041-19-ОИ от 13.12.2019

834 509,80 100 558,7 99 000,0 1 558,7

Обеспечение 
качественного 
водоотведения для 
населения

2021 год 375 370,3 367 055,3 8 315,0
Строительство инженерной инфраструктуры к 
вновь застраиваемым территориям в 
соответствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышленного 
строительства муниципальных образований 
Сахалинской области

375 370,3 367 055,3 8 315,0

Обеспечение 
инженерной 

инфраструктурой 
вновь 

застраиваемые 
территории

375 370,3 367 055,3 8 315,0

Строительство "Южного" канализационного 
коллектора

Заключение технологического и ценового 
аудита
№ 65-0041-19-ОИ от 13.12.2019

834 509,80 281 500,0 278 685,0 2 815,0

Строительство водозабора в с. Новая Деревня
государственная экспертиза № 65-1-1-3-
0005-17 от 09.01.2017 (проектные работы); 
№ 65-1-1-6-0003-17 от 16.01.2017 (сметы)

1 050 м.куб/сут. 1 579 473,33 89 263,0 88 370,3

Строительство ОСК в п/р Луговое г.Южно-
Сахалинска

Заключение технологического и ценового 
аудита
№ 65-0021-19-ОИ от 03.10.2019

1 579 473,33 4 607,3 4 607,3

2022 год 515 773,1 507 642,1 8 131,0
Строительство инженерной инфраструктуры к 
вновь застраиваемым территориям в 
соответствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышленного 
строительства муниципальных образований 
Сахалинской области

515 773,1 507 642,1 8 131,0

Обеспечение 
инженерной 

инфраструктурой 
вновь 

застраиваемые 
территории

515 773,1 507 642,1 8 131,0

Строительство "Южного" канализационного 
коллектора

Заключение технологического и ценового 
аудита
№ 65-0041-19-ОИ от 13.12.2019

834 509,80 513 333,5 507 642,1 5 691,4

Строительство ОСК в п/р Луговое г.Южно-
Сахалинска

Заключение технологического и ценового 
аудита
№ 65-0021-19-ОИ от 03.10.2019

1 579 473,33 2 439,6 2 439,6



10

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

1 2018-2020 0,0

2  ПСД 457 м2 0,0

3 2019-2021

4 2020 1 384,9 м2 123,9 0,0 123,9 0,0

5 2019-2021 2 833 м2

2023 год

Строительство инженерной инфраструктуры к 
вновь застраиваемым территориям в 
соответствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышленного 
строительства муниципальных образований 
Сахалинской области

Обеспечение 
инженерной 

инфраструктурой 
вновь 

застраиваемые 
территории

2024 год
Строительство инженерной инфраструктуры к 
вновь застраиваемым территориям в 
соответствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышленного 
строительства муниципальных образований 
Сахалинской области

Обеспечение 
инженерной 

инфраструктурой 
вновь 

застраиваемые 
территории

2025 год

Строительство инженерной инфраструктуры к 
вновь застраиваемым территориям в 
соответствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышленного 
строительства муниципальных образований 
Сахалинской области

Обеспечение 
инженерной 

инфраструктурой 
вновь 

застраиваемые 
территории

"Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" в 
2020 - 2025 годах"

2020 год 1 942 863,9 938 763,8 26 556,2 977 543,9

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в аварийном жилищном фонде, 
признанным таковым после 01.01.2012

1 942 863,9 938 763,8 26 556,20 977 543,9

Строительство многоквартирного жилого дома в 8 
микрорайоне г.Южно-Сахалинска (по адресу: ул. 
Поповича 18)

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-3-
05681-2019 от 18.03.2019

10 342 м²  824 266,83   431 338,5 4 313,5 427 025,0

Строительство  малоэтажных жилых домов в 
с.Березняки (2-я очередь)

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-2-
002732-2020 от 06.02.2020

66 530,6 56 787,7 54 626,1 2 161,6
Обеспечение 
благоустроенным 
жильем граждан

Строительство многоквартирного жилого дома в 8 
микрорайоне г.Южно-Сахалинска (по адресу: ул. 
Поповича 31)

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-3-
031251-2020 от 15.07.2020 6 547 м2 564 809,1 352 800,6 3 155,3 3 528,0 346 117,3

Строительство  малоэтажных жилых домов в 
с.Березняки

Заключение государственной экспертизы 
на результаты инженерных изысканий от 
11.07.2018 № 65-1-1-1-0079-18;
заключение государственной экспертизы 
проектной документации от 21.12.2018 № 
65-1-1-2-008119-2018;
заключение государственной экспертизы 
сметной стоимости от 21.12.2018 № 65-1-
0261-18

128 939,84

Строительство  малоэтажных жилых домов в 
г.Южно-Сахалинске (25 микрорайон)

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-3-
013121-2020 от 20.04.2020

266 840,9 198 940,3 146 107,1 2 833,2 50 000,0



11
6 2020-2021 1821 м2

2107 м2

7 2020 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 2 009 м2 0,0

2020-2022 10 350 м2 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0

2020-2022 5 456,0 м2 0,0

0,0

0,0

1 2019-2021 6547 м2 0,0

2 2020 457 м2 0,0 0,0

3 2107 м2 316,1 0,0 316,1 0,0

4 2020-2022 5 456,0 м2 0,0

5 ПСД после разработки ПСД 0,0 0,0

6 2020-2022 10 350 м2 0,0

7 2020-2021 2009 м2 0,0

2020-2021 1821 м2 200,0 0,0

ПСД 0,0 0,0

Строительство малоэтажного жилого дома в 
г.Южно-Сахалинске (п/р Ново-Александровск)

Заключение госэкспертизы № 65-1-3-
027379-2020 от 26.06.2020

181 947,15 120 201,0 33 836,8 2 506,5 83 857,7

Строительство многоквартирного жилого дома в 
с.Санаторное

"под ключ"
2020

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-3-
027107-2020 от 26.06.2020

210 945,33 378 395,6 304 503,2 3 348,5 70 543,9

Строительство малоэтажных жилых домов в 
г.Южно-Сахалинске

Проектно-сметная документация будет 
утверждена после проведения обоснования 
инвестиций. проведения технологического 
и ценового аудита

Строительство многоквартирного жилого дома в  
с.Синегорск

Проектно-сметная документация будет 
утверждена после проведения обоснования 
инвестиций. проведения технологического 
и ценового аудита

 245 068,40   67 211,1 65 679,3 1 531,8

Строительство многоквартирного жилого дома в п/
р Луговое по ул.2-я Пионерская

Заключение технологического и ценового 
аудита № 65-0033-20-ОИ от 12.10.2020

 1 220 901,70   161 858,3 160 000,0 1 858,3

Строительство многоквартирного жилого дома в 
г.Южно-Сахалинске по ул.Комсомольская (МЧС)

Заключение технологического и ценового 
аудита № 65-0034-20-ОИ от 12.10.2020

Строительство многоквартирного жилого дома по 
ул.Больничная в г.Южно-Сахалинске

Проектно-сметная документация будет 
утверждена после проведения обоснования 
инвестиций. проведения технологического 
и ценового аудита

 592 397,89   175 206,9 170 856,0 4 350,9

2021 год 673 824,9 659 722,9 14 102,0

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в аварийном жилищном фонде, 
признанным таковым после 01.01.2012

673 824,9 659 722,9 14 102,0

Строительство многоквартирного жилого дома в 8 
микрорайоне г.Южно-Сахалинска (по адресу: ул. 
Поповича 31)

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-3-
031251-2020 от 15.07.2020

 564 809,1 130 505,0 129 200,0 1 305,0

Строительство  малоэтажных жилых домов в 
с.Березняки (2 очередь - 2 дома)

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-2-
002732-2020 от 06.02.2020

66 530,6 1 272,0 1 272,0

Строительство многоквартирного жилого дома в 
с.Санаторное

"под ключ"
2020

Заключение госэкспертизы № 65-1-1-3-
027107-2020 от 26.06.2020

210 945

Строительство многоквартирного жилого дома в 
г.Южно-Сахалинске по ул.Больничная

Заключение технологического и ценового 
аудита № 65-0025-20-ОИ от 20.07.2020

592 398 197 359,9 195 386,3 1 973,6

Строительство многоквартирного жилого дома в 
г.Южно-Сахалинске по ул.Комсомольская (МЧС)

4 000,0 4 000,0

Строительство многоквартирного жилого дома в п/
р Луговое по ул.2-я Пионерская

Заключение технологического и ценового 
аудита № 65-0034-20-ОИ от 12.10.2020

1 220 902 139 563,7 138 168,0 1 395,7

Строительство многоквартирного жилого дома в 
с.Синегорск

Заключение технологического и ценового 
аудита № 65-0033-20-ОИ от 12.10.2020

245 068 178 958,2 177 168,6 1 789,6

Строительство малоэтажного жилого дома в 
г.Южно-Сахалинске (п/р Ново-Александровск)

Заключение госэкспертизы № 65-1-3-
027379-2020 от 26.06.2020

181 947 20 000,0 19 800,0

Строительство многоквартирного жилого дома по 
пер.Горького в п/р Ново-Александровск г.Южно-
Сахалинска

Проектно-сметная документация будет 
утверждена после проведения обоснования 
инвестиций. проведения технологического 
и ценового аудита

1 850,0 1 850,0



12
0,0

0,0

1 ПСД после разработки ПСД 0,0 0,0 0,0 0,0

2 2020-2022 10 350 м2 0,0 0,0

3 2020-2022 5 456,0 м2 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 157 285,0 150 000,0 7 285,0

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в аварийном жилищном фонде, 
признанным таковым после 01.01.2012

157 285,0 150 000,0 7 285,0

Строительство многоквартирного жилого дома в 
г.Южно-Сахалинске по ул.Комсомольская (МЧС)

Строительство многоквартирного жилого дома в п/
р Луговое по ул.2-я Пионерская

Заключение технологического и ценового 
аудита № 65-0034-20-ОИ от 12.10.2020

1 220 902 5 769,8 5 769,8

Строительство многоквартирного жилого дома по 
ул.Больничная в г.Южно-Сахалинске

Заключение технологического и ценового 
аудита № 65-0025-20-ОИ от 20.07.2020

592 398 151 515,2 150 000,0 1 515,2

2023 год

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в аварийном жилищном фонде, 
признанным таковым после 01.01.2012

2024 год

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в аварийном жилищном фонде, 
признанным таковым после 01.01.2012

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в аварийном жилищном фонде, 
признанным таковым после 01.01.2012



13
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинск
 От 16.04.2021 № 1116-па

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

 к муниципальной программе
«Обеспечение населения городского округа
 «Город Южно-Сахалинск» качественным

Жильем на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Код бюджетной классификации Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
Всего x x x x
ДАиГ 903 0412 x x
ДГХ 915 0501,0503 x x

902 0501,0502 x x

902 0501,1003 x x
МКУ “УДХиБ” 902 0409 x x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ДЗП 905 0412 x x 21,2 21,20 0,00 0,00 ,00 ,00 ,00

902
0412 х х 0,00 200,00 181,10

Всего х х x x

915 0501 x x

902 0501 x x

902 0501 x x
ДЗП 905 0412 x x 21,2 21,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация 902 0412 х х 0,00 200,00 181,10

ДГХ 915 0501 15101 20990 240

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия

Исполнители 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятия

всего по 
программе

Муниципальная программа 
"Обеспечение населения городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" 

качественным жильем на 2020 — 2025 
годы"

21 959 337,6 4 847 505,60 1 873 349,90 1 276 401,80 4 629 835,30 4 647 600,00 4 684 645,00
1 269 741,4 142 903,40 158 330,50 54 161,20 304 782,10 304 782,10 304 782,10
578 185,0 118 309,10 146 892,60 96 983,30 72 000,00 72 000,00 72 000,00

Администрация 
(МКУ "УКС") 7 745 666,7 2 731 909,20 1 121 748,00 673 058,10 1 049 459,00 1 061 223,70 1 108 268,70

Администрация 
(МКУ УЖП) 12 167 188,2 1 659 358,70 446 178,80 452 018,10 3 202 544,20 3 208 544,20 3 198 544,20

195 004,0 195 004,00

Администрация 
(МКУ 

"УДАГЮС") 3 531,1 1 050,00 1 050,00 1 050,00

Подпрограмма N 1 "Переселение граждан из 
аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда на территории городского 

округа "Город Южно-Сахалинск" в 2020 — 2025 
годах"

5 527 793,9 2 200 049,2 813 817,5 246 649,4 755 097,2 761 097,2 751 083,4

ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. 

М.А.Федотова" 163 956,5 53 380,60 77 592,60 26 983,30 2 000,00 2 000,00 2 000,00

Администрация 
(МКУ УЖП) 426 183,5 203 783,50 62 200,00 62 200,00 32 000,00 38 000,00 28 000,00

Администрация 
(МКУ "УКС") 4 934 101,6 1 942 863,90 673 824,90 157 285,00 720 047,20 720 047,20 720 033,40

3 531,1 1 050,00 1 050,00 1 050,00
Основное мероприятие 1.1. Признание в 
установленном порядке многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу 29 500,0 2 500,00 10 500,00 10 500,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00



14

915 0501

x 0,00 0,00 0,00
15102 20990

240
400,00 0,00 0,00 0,00

15102 63030 0,0 0,00 0,00 0,00
15102 63030

810
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15102 80250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15102 S3030 890,8 504,90 251,00 134,90 0,00 0,00 0,00

902 0501

x

410

15103 20980 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15103 55050 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
151F3 63500 0,00 0,00
15103 63500 0,00 0,00 0,00
15103 L5050 0,1 0,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
151F3 S3500 0,00 0,00 0,00
151F3 67483 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
151F3 67484 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
151F3 S7484 483,1 483,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
151F3 S7483 712,6 712,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15103 S3500

МКУ «УЖП» 902 0501

x

410
15104 20980

15104 63500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15104 S3500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ДЗП 905 0412 15106 20990 240 21,2 21,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация 902 0412 15106 20990 240 0,00 200,00 181,10

Всего х х x x

902 0501,1003 x x

902 1003
x

320152F1 63030
152F1 S3030 0,00 0,00 0,00

УЖП 902 1003

x

320

0,00

x 0,00 0,00 0,00

15202 S3030 0,00

Основное мероприятие 1.2. Ликвидация 
аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда, неиспользуемых и бесхозяйных 
объектов производственного и 
непроизводственного назначения, в том числе снос 
ветхого и аварийного жилья, производственных и 
непроизводственных зданий

ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. 

М.А.Федотова"

134 456,5 50 880,60 67 092,60 16 483,30
6 400,0 3 000,00 3 000,00

38 190,0 24 841,60 13 348,40
49 975,7 49 975,70
39 000,0 39 000,00

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 
благоустроенным жильем граждан, проживающих 
в аварийном жилищном фонде, признанным 
таковым после 01.01.2012

Администрация 
(МКУ "УКС")

4 934 101,6 1 942 863,90 673 824,90 157 285,00 720 047,20 720 047,20 720 033,40
7 075,5 7 075,50

916 161,6 916 161,60
2 622 620,8 786 512,20 612 040,10 612 040,10 612 028,40
914 148,0 104 425,10 659 722,90 150 000,00

21 152,5 7 944,6 7 438,10 5 769,80
70 543,9 70 543,9
47 826,5 47 826,5

333 377,0 1 178,70 6 663,90 1 515,20 108 007,10 108 007,10 108 005,00

Основное мероприятие 1.4. Приобретение жилья в 
многоквартирных жилых домах для граждан, 
переселяемых из аварийного или непригодного для 
проживания жилищного фонда за счет средств 
бюджета

426 183,5 203 783,50 62 200,00 62 200,00 32 000,00 38 000,00 28 000,00

284 183,5 61 783,50 62 200,00 62 200,00 32 000,00 38 000,00 28 000,00

140 580,0 140 580,00

1 420,0 1 420,00

Основное мероприятие 1.6. "Проведение работ 
(оказание услуг), связанных с заключением 

соглашений об установлении сервитутов для 
муниципальных нужд на территории городского 

округа "Город Южно-Сахалинск"
3 531,1 1 050,00 1 050,00 1 050,00

Подпрограмма N 2 "Строительство жилья в 
городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 

2020 — 2025 годы"

11 440 223,40 1 419 884,50 353 239,00 353 472,40 3 104 542,50 3 104 542,50 3 104 542,50
Администрация 

(МКУ УЖП) 11 440 223,4 1 419 884,50 353 239,00 353 472,40 3 104 542,50 3 104 542,50 3 104 542,50

Основное мероприятие 2.1. Предоставление 
социальных выплат отдельным категориям 
граждан для обеспечения жильем

Администрация 
(МКУ УЖП)

10 988 002,3 1 419 884,50 351 741,60 351 975,00 2 954 800,40 2 954 800,40 2 954 800,40
10 947 800,3 1 399 682,50 341 741,60 341 975,00 2 954 800,40 2 954 800,40 2 954 800,40

40 202,0 20 202,00 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие 2.2. Государственная 
поддержка граждан, построивших 
индивидуальный жилой дом в рамках реализации 
программы «Дальневосточный гектар» 

411 109,4 1 361,20 1 361,20 136 129,00 136 129,00 136 129,00

404 307,0 134 769,00 134 769,00 134 769,00

6 802,4 1 361,20 1 361,20 1 360,00 1 360,00 1 360,00



15

УЖП 902 1003 x 320 0,00 0,00 0,00

15202 S3030 0,00

УЖП 902 1003

x

320

0,00 136,20 136,20

УЖП 902 1003
x

320
0,00 0,00 0,00

15203 S3030 680,7 0,00 136,20 136,20 136,10 136,10 136,10

ДЗП 905 0412 15204 20990 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

УЖП 902 х х х 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего х х x x

902 1004

x

320
15301 63030 0,00 330,00 330,00 330,00
15301 S4970 649,20 666,70 610,10 330,00 330,00 330,00
15301 S3030 98,70 32,90 32,90 32,90 0,00 0,00 0,00
15301 R4970

902 1004

15301 R4970

320

15301 S3030 98,7 32,90 32,90 32,90 0,00 0,00 0,00

15301 63030 0,00 0,00 330,00 330,00 330,00

15301 S4970 649,20 666,70 610,10 330,00 330,00 330,00

Всего х х x x

ДАиГ х х x x

2.2.1. Компенсация расходов, связанных со 
строительством индивидуального жилого дома в 
рамках реализации программы «Дальневосточный 
гектар»

404 307,0 134 769,00 134 769,00 134 769,00

6 802,4 1 361,20 1 361,20 1 360,00 1 360,00 1 360,00

Основное мероприятие 2.3. Государственная 
поддержка граждан, построивших 
индивидуальный деревянный жилой дом 41 111,7 13 613,10 13 613,10 13 613,10

2.3.1. Компенсация расходов, связанных со 
строительством индивидуального деревянного 
жилого дома 

40 431,0 13 477,00 13 477,00 13 477,00

Основное мероприятие 2.5 Оценка рыночной 
стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилых помещений в многоквартирных 
домах, жилых домах блокированной застройки, 
объектов индивидуального жилищного 
строительства, которые соответствуют условиям 
отнесения к стандартному жилью на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Основное мероприятие 2.6. Предоставление 
социальных выплат молодым семьям — 
участникам программы «Дальневосточная 
ипотека»

Подпрограмма N 3 "Обеспечение жильем 
молодых семей на 2020 — 2025 годы" 300 781,30 35 690,70 30 739,80 36 345,70 66 001,70 66 001,70 66 001,70

Основное мероприятие 3.1. Государственная 
поддержка на улучшение жилищных условий 
молодых семей

Администрация 
(МКУ УЖП)

300 781,30 35 690,70 30 739,80 36 345,70 66 001,70 66 001,70 66 001,70
4 206,30 3 216,30
2 916,00

293 560,30 31 792,30 30 040,20 35 702,70 65 341,70 65 341,70 65 341,70
Мероприятие 3.1.1. Предоставление молодым 
семьям социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения

Администрация 
(МКУ УЖП)

293 560,3 31 792,30 30 040,20 35 702,70 65 341,70 65 341,70 65 341,70

Мероприятие 3.1.2. Предоставление 
дополнительной социальной выплаты молодым 
семьям при рождении (усыновлении) одного 
ребенка

4 206,3 3 216,30

2 916,0
Подпрограмма N  4"Развитие системы 

градостроительной деятельности на 2020 — 2025 
годы"

1 269 741,4 142 903,40 158 330,50 54 161,20 304 782,10 304 782,10 304 782,10

1 269 741,4 142 903,40 158 330,50 54 161,20 304 782,10 304 782,10 304 782,10



16

Всего х х x x

ДАиГ 903 0412

15401 20990
240

15401 63030 0,00 0,00 0,00

15401 80410 810 0,00 0,00 0,00 0,00

ДаиГ 903 0412 15401 S3030 240 979,8 708,20 220,40 51,20 0,00 0,00 0,00

Всего х х x x 47,40 100,00 100,00 610,00 610,00 610,00

ДАиГ 903 0412 15402 20990 240 47,40 100,00 100,00 610,00 610,00 610,00

Всего х х x x

905 0412 x 240 0,00 0,00 0,00

ДАиГ

903 0412 15404 20990 240 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

903 0412 15404 63030 240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

903 0412 15404 S3030 240 88,3 88,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

903 0412 15404 80410 810 0,00 0,00 0,00

Всего х х x x 0,00 0,00

ДАиГ 903 0412 15406 20990 240 0,00 0,00
Всего х х x x

915 0503 x x

902 0502 x x
МКУ “УДХиБ” 902 0409 x x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

902

x х

0409 15501 20980

410

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0502

15501 S3500 0,00 0,00 0,00

15501 20980 0,00 0,00 0,00

15501 63500

15501 S3030 240 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155F1 S3500
410

518,1 518,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155F1 63500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1550120990
240

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15501 63030 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.1. Подготовка 
(корректировка) градостроительной документации 
(территориального планирования и по планировке 
территории), градостроительного зонирования, 
разработка документации по планировке 
территории, в т.ч. научно-исследовательские 
работы

1 048 272,6 81 977,70 122 289,00 36 061,20 269 314,90 269 314,90 269 314,90

931 815,5 2 680,60 100 244,80 20 945,40 269 314,90 269 314,90 269 314,90

97 003,4 70 115,00 21 823,80 5 064,60

18 473,9 8 473,90 10 000,00
Мероприятие 4.1.1. Подготовка сведений о 
границах населенных пунктов (в том числе 
границах образуемых населенных пунктов), 
входящих в состав городского округа

Основное мероприятие 4.2. Организация и 
проведение публичных слушаний

2 077,4

2 077,4

Мероприятие 4.4. Изготовление (подготовка), 
обновление топографических карт и планов 
населенных пунктов городского округа в 
масштабах 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500

166 090,9 43 577,8 35 941,5 18 000,0 22 857,2 22 857,2 22 857,2

ДаиГ, МКП 
"Горархитектура" 68 571,6 22 857,20 22 857,20 22 857,20

8 745,0 8 745,00

88 686,0 34 744,50 35 941,50 18 000,00

Основное мероприятие 4.6. Выполнение работ по 
модернизации информационно-аналитической 
системы управления градостроительным 
развитием территории города Южно-Сахалинска

53 300,5 17 300,50 12 000,00 12 000,00 12 000,00

53 300,5 17 300,50 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Подпрограмма N 5 "Строительство инженерной 
и транспортной инфраструктуры, включая 

благоустройство территории, на 2020 — 2025 
годы"

3 420 797,6 1 048 977,80 517 223,10 585 773,10 399 411,80 411 176,50 458 235,30

ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. 

М.А.Федотова" 414 228,5 64 928,50 69 300,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Администрация 
(МКУ "УКС") 2 811 565,1 789 045,30 447 923,10 515 773,10 329 411,80 341 176,50 388 235,30

195 004,0 195 004,00

Основное мероприятие 5.1. Строительство 
(приобретение) инженерной и транспортной 
инфраструктуры к отдельным территориям, не 
имеющим инженерной и транспортной 
инфраструктуры, в соответствии с потребностями 
жилищного, общественно-делового и 
промышленного строительства городского округа

Администрация 
(МКУ "УКС",МКУ 

УДХиБ, ДУМИ)

3 006 569,1 984 049,30 447 923,10 515 773,10 329 411,80 341 176,50 388 235,30
195 004,0 195 004,00

20 123,5 5 677,50 7 315,00 7 131,00

11 603,7 9 603,70 1 000,00 1 000,00

2 441 002,1 507 481,10 367 055,30 507 642,10 329 411,80 341 176,50 388 235,30

2 844,8 2 144,80

51 292,1 51 292,10

2 552,8 2 552,80

281 628,0 212 328,00 69 300,00



17

902

x 410 0,00 0,00

0409 15501 20980 410 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0502

155F1 S3500

410

518,1 518,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15501 20990 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15501 20980 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15501 S3500 448,2 448,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155F1 63500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15501 63500 0,00 0,00 0,00

902

x

410
0502

15501 20980 0,00 0,00 0,00
15501 63500

15501 S3500 0,00 0,00 0,00

902 0502

x

244

0,00 0,00 0,00 0,00
15501 63030 0,00 0,00 0,00 0,00

15501 S3030 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15501 20990 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ДУМИ 902 0502 15501 20980 412 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

915 0503

x
15502 20990 240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15502 63030
810

0,00

15502 S3030 614,60 0,00 700,00 700,00 700,00 700,00

Мероприятие 5.1.1. Строительство инженерной и 
транспортной инфраструктуры, включая 
благоустройство территории

Администрация 
(МКУ "УКС", 
МКУ "УДХиБ)

412 789,7 253 966,10 49 411,80 51 176,50 58 235,30

195 004,0 195 004,00

6 703,7 6 703,70

51 292,1 51 292,10
158 823,6 49 411,80 51 176,50 58 235,30

Мероприятие 5.1.2. Строительство инженерной 
инфраструктуры  к отдельным территориям, не 
имеющим инженерной и транспортной 
инфраструктуры, в соответствии с потребностями 
жилищного, общественно-делового и 
промышленного строительства муниципальных 
образований Сахалинской области 

Администрация 
(МКУ "УКС")

2 306 753,8 515 610,40 375 370,30 515 773,10 280 000,00 290 000,00 330 000,00

4 900,0 2 900,00 1 000,00 1 000,00
2 282 178,5 507 481,10 367 055,30 507 642,10 280 000,00 290 000,00 330 000,00

19 675,3 5 229,30 7 315,00 7 131,00

Мероприятие 5.1.3. Обеспечение земельных 
участков, предназначенных под жилищное 
строительство, технологическим присоединением 
к инженерным сетям

Администрация 
(МКУ "УКС")

287 025,6 214 472,80 72 552,80
281 628,0 212 328,00 69 300,00

2 844,8 2 144,80

2 552,8 2 552,80

Мероприятие 5.1.4.  Приобретение объектов 
инженерной инфраструктуры

Основное мероприятие 5.2. Обустройство, 
формирование земельных участков, подлежащих 
предоставлению семьям, имеющим трех и более 
детей

ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. 

М.А.Федотова"

414 228,5 64 928,50 69 300,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00
69 300,0 69 300,00

341 513,9 64 313,90 69 300,00 69 300,00 69 300,00 69 300,00

3 414,6



18

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинск

От 16.04.2021 № 1116-па

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

 к муниципальной программе 

«Обеспечение населения городского округа

 «Город Южно-Сахалинск» качественным

Жильем на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет
Местный бюджет

Всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет

Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет

Всего 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 904,9 0,0 0,0 0,0

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия

Источники 
финансирования

всего по 
муниципальной 

программе

Муниципальная программа "Обеспечение населения 
городского округа "Город Южно-Сахалинск" 
качественным жильем на 2020 – 2025 годы"

35 314 937,6 7 020 105,6 4 045 949,9 3 529 001,8 6 882 435,3 6 900 200,0 6 937 245,0
977 543,9 977 543,9

9 738 735,1 3 477 967,8 1 514 225,0 1 122 675,8 1 184 430,7 1 196 195,4 1 243 240,4
11 243 058,6 391 993,9 359 124,9 153 726,0 3 445 404,6 3 451 404,6 3 441 404,6

Внебюджетные 
источники 13 355 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 252 600,0 2 252 600,0 2 252 600,0 2 252 600,0

Подпрограмма 1 "Переселение граждан из аварийного и 
непригодного для проживания жилищного фонда на 

территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" 
в 2020 – 2025 годах"

5 527 793,9 2 200 049,2 813 817,5 246 649,4 755 097,2 761 097,2 751 083,4
Федеральный бюджет, в 

том числе 977 543,9 977 543,9
Областной бюджет, в том 

числе 4 137 360,2 1 129 319,5 684 564,5 163 348,4 720 047,2 720 047,2 720 033,4
412 889,8 93 185,8 129 253,0 83 301,0 35 050,0 41 050,0 31 050,0

Основное мероприятие 1.1. Признание в установленном 
порядке многоквартирных домов аварийными и 

подлежащими сносу

29 500,0 2 500,0 10 500,0 10 500,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0

29 500,0 2 500,0 10 500,0 10 500,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0

Основное мероприятие 1.2. Ликвидация аварийного и 
непригодного для проживания жилищного фонда, 

неиспользуемых и бесхозяйных объектов производственного 
и непроизводственного назначения, в том числе снос ветхого 

и аварийного жилья, производственных и 
непроизводственных зданий

134 456,5 50 880,6 67 092,6 16 483,3

88 165,7 49 975,7 24 841,6 13 348,4

46 290,8 42 251,0 3 134,9



19
Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0

Всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет

Всего 21,2 200,0 181,1

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 21,2 200,0 181,1

Всего

0,0 0,0 0,0
Местный бюджет

Всего

0,0 0,0 0,0
Местный бюджет

Всего 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0

0,0 0,0

Всего 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0

0,0 0,0

Основное мероприятие 1.3.Обеспечение благоустроенным 
жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном 

фонде, признанным таковым после 01.01.2012

4 934 101,6 1 942 863,9 673 824,9 157 285,0 720 047,2 720 047,2 720 033,4

977 543,9 977 543,9
Областной бюджет, в том 

числе 3 908 614,5 938 763,8 659 722,9 150 000,0 720 047,2 720 047,2 720 033,4

47 943,2 26 556,2 14 102,0 7 285,0

Основное мероприятие 1.4. Приобретение жилья в 
многоквартирных жилых домах для граждан, переселяемых из 

аварийного или непригодного для проживания жилищного 
фонда, за счет средств бюджетов

426 183,5 203 783,5 62 200,0 62 200,0 32 000,0 38 000,0 28 000,0
Областной бюджет, в том 

числе 140 580,0 140 580,0

285 603,5 63 203,5 62 200,0 62 200,0 32 000,0 38 000,0 28 000,0

Основное мероприятие1.6. "Проведение работ (оказание 
услуг), связанных с заключением соглашений об 

установлении сервитутов для муниципальных нужд на 
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

3 552,3 1 050,0 1 050,0 1 050,0

3 552,3 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Подпрограмма 2 "Строительство жилья в городском 
округе "Город Южно-Сахалинск" на 2020 – 2025 годы"

24 519 823,4 3 546 484,5 2 479 839,0 2 560 072,4 5 311 142,5 5 311 142,5 5 311 142,5
Областной бюджет, в том 

числе 2 083 399,1 1 399 682,5 341 741,6 341 975,0
9 356 824,3 20 202,0 11 497,4 11 497,4 3 104 542,5 3 104 542,5 3 104 542,5

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан) 13 079 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 206 600,0 2 206 600,0 2 206 600,0 2 206 600,0

Основное мероприятие 2.1. Предоставление социальных 
выплат отдельным категориям граждан для обеспечения 

жильем

23 747 602,3 3 546 484,5 2 478 341,6 2 478 575,0 5 081 400,4 5 081 400,4 5 081 400,4
Областной бюджет, в том 

числе 2 083 399,1 1 399 682,5 341 741,6 341 975,0
8 904 603,2 20 202,0 10 000,0 10 000,0 2 954 800,4 2 954 800,4 2 954 800,4

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан) 12 759 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0

Основное мероприятие 2.2. Государственная поддержка 
граждан, построивших индивидуальный жилой дом в рамках 

реализации программы «Дальневосточный гектар» 

571 109,4 1 361,2 41 361,2 176 129,0 176 129,0 176 129,0

Областной бюджет, в том 
числе

411 109,4 1 361,2 1 361,2 136 129,0 136 129,0 136 129,0
Внебюджетные источники 

(личные средства 
граждан) 160 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0

2.2.1. Компенсация расходов, связанных со строительством 
индивидуального жилого дома в рамках реализации 

программы «Дальневосточный гектар»

571 109,4 1 361,2 41 361,2 176 129,0 176 129,0 176 129,0
Областной бюджет, в том 

числе
411 109,4 1 361,2 1 361,2 136 129,0 136 129,0 136 129,0

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан) 160 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0



20

Всего 0,0 136,2

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 136,2 136,2

0,0 0,0

Всего 0,0 136,2

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 136,2 136,2

0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.3. Государственная поддержка 
граждан, построивших индивидуальный деревянный жилой 

дом 

201 111,7 40 136,2 53 613,1 53 613,1 53 613,1

Областной бюджет, в том 
числе

41 111,7 13 613,1 13 613,1 13 613,1

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан) 160 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0

2.3.1. Компенсация расходов, связанных со строительством 
индивидуального деревянного жилого дома 

201 111,7 40 136,2 53 613,1 53 613,1 53 613,1

Областной бюджет, в том 
числе

41 111,7 13 613,1 13 613,1 13 613,1

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан) 160 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0

Основное мероприятие 2.4. Строительство (приобретение на 
первичном и вторичном рынке) жилья для реализации 

полномочий органов местного самоуправления в области 
жилищных отношений

Областной бюджет, в том 
числе

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан)

Основное мероприятие 2.5. Оценка рыночной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилых помещений 

в многоквартирных домах, жилых домах блокированной 
застройки, объектов индивидуального жилищного 

строительства, которые соответствуют условиям отнесения к 
стандартному жилью на территории городского округа «город 

Южно-Сахалинск»

 Основное мероприятие 2.6. Предоставление социальных 
выплат молодым семьям — участникам программы 

«Дальневосточная ипотека» Областной бюджет в том 
числе



21

Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет
Местный бюджет 330,0 330,0 330,0

Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет
Местный бюджет 330,0 330,0 330,0

Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет

Местный бюджет 350,8 333,3 389,9 0,0 0,0 0,0

Всего 666,7 610,1 660,0 660,0 660,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 330,0 330,0 330,0

Местный бюджет 649,2 666,7 610,1 330,0 330,0 330,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет

Всего

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет

Всего 979,8 708,2 220,4 51,2 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 979,8 708,2 220,4 51,2 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма N 3 "Обеспечение жильем молодых семей 
на 2020 – 2025 годы"

576 781,3 81 690,7 76 739,8 82 345,7 112 001,7 112 001,7 112 001,7

296 791,3 34 690,7 29 739,8 35 345,7 65 671,7 65 671,7 65 671,7
3 990,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан) 276 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0

Основное мероприятие 3.1. "Государственная поддержка на 
улучшение жилищных условий молодых семей"

587 435,6 81 690,7 76 739,8 93 000,0 112 001,7 112 001,7 112 001,7

296 791,3 34 690,7 29 739,8 35 345,7 65 671,7 65 671,7 65 671,7
3 990,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Внебюджетные источники 
(личные средства 

граждан) 276 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0

Мероприятие 3.1.1."Предоставление молодым семьям 
социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого 

помещения"

569 659,0 77 825,2 76 073,1 81 735,6 111 341,7 111 341,7 111 341,7

292 585,0 31 474,4 29 739,8 35 345,7 65 341,7 65 341,7 65 341,7

1 074,0
Внебюджетные источники 

(личные средства 
граждан) 276 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0

Мероприятие 3.1.2. "Предоставление дополнительной 
социальной выплаты молодым семьям при рождении 

(усыновлении) одного ребенка"

7 122,3 3 865,5

4 206,3 3 216,3

2 916,0
Внебюджетные источники 

(личные средства 
граждан)

Подпрограмма № 4 “Развитие системы градостроительной 
деятельности на 2020-2025 годы”

1 269 741,4 142 903,4 158 330,5 54 161,2 304 782,1 304 782,1 304 782,1

105 748,4 78 860,0 21 823,8 5 064,6
1 163 993,0 64 043,4 136 506,7 49 096,6 304 782,1 304 782,1 304 782,1

Основное мероприятие 4.1. Подготовка (корректировка) 
градостроительной документации (территориального 

планирования и по планировке территории), 
градостроительного зонирования, разработка документации 
по планировке территории, в т.ч. научно-исследовательские 

работы

1 048 272,6 81 977,7 122 289,0 36 061,2 269 314,9 269 314,9 269 314,9

97 003,4 70 115,0 21 823,8 5 064,6

951 269,2 11 862,7 100 465,2 30 996,6 269 314,9 269 314,9 269 314,9

Мероприятие 4.1.1. Подготовка сведений о границах 
населенных пунктов (в том числе границах образуеиых 

населенных пунктов), входящих в состав городского округа



22

Всего 47,4 100,0 100,0 610,0 610,0 610,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 47,4 100,0 100,0 610,0 610,0 610,0

Основное мероприятие 4.3. Образование земельных участков

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0
Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 700,0 700,0 700,0

Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.2. Организация и проведение 
публичных слушаний

2 077,4

2 077,4

Основное мероприятие 4.4. Изготовление (подготовка), 
обновление топографических карт и планов населенных 

пунктов городского округа в масштабах 1:5000, 1:2000, 1:1000, 
1:500

166 090,9 43 577,8 35 941,5 18 000,0 22 857,2 22 857,2 22 857,2

8 745,0 8 745,0
157 345,9 34 832,8 35 941,5 18 000,0 22 857,2 22 857,2 22 857,2

Основное мероприятие 4.5.  Обеспечение деятельности 
градостроительного Совета городского округа «Город Южно-

Сахалинск»

Основное мероприятие 4.6. Выполнение работ по 
модернизации информационно-аналитической системы 

управления градостроительным развитием территории города 
Южно-Сахалинска

53 300,5 17 300,5 12 000,0 12 000,0 12 000,0

53 300,5 17 300,5 12 000,0 12 000,0 12 000,0

Подпрограмма 5 "Строительство инженерной и 
транспортной инфраструктуры, включая благоустройство 

территории, на 2020 – 2025 годы"

3 420 797,6 1 048 977,8 517 223,1 585 773,1 399 411,8 411 176,5 458 235,3

Областной бюджет, в том 
числе 3 115 436,1 835 415,1 436 355,3 576 942,1 398 711,8 410 476,5 457 535,3

305 361,5 213 562,7 80 867,8 8 831,0

Основное мероприятие 5.1. Строительство (приобретение) 
инженерной и транспортной инфраструктуры к отдельным 

территориям, не имеющим инженерной и транспортной 
инфраструктуры, в соответствии с потребностями 

жилищного, общественно-делового и промышленного 
строительства муниципальных образований Сахалинской 

области

3 006 569,1 984 049,3 447 923,1 515 773,1 329 411,8 341 176,5 388 235,3

Областной бюджет, в том 
числе 2 773 922,2 771 101,2 436 355,3 507 642,1 329 411,8 341 176,5 388 235,3

232 646,9 212 948,1 11 567,8 8 131,0

Мероприятие 5.1.1. Строительство инженерной и 
транспортной инфраструктуры, включая благоустройство 

территории

412 789,7 253 966,1 49 411,8 51 176,5 58 235,3

Областной бюджет, в том 
числе 210 115,7 51 292,1 49 411,8 51 176,5 58 235,3

202 674,0 202 674,0

Мероприятие 5.1.2. Строительство инженерной 
инфраструктуры  к отдельным территориям, не имеющим 

инженерной и транспортной инфраструктуры, в соответствии 
с потребностями жилищного, общественно-делового и 

промышленного строительства муниципальных образований 
Сахалинской области

2 306 753,8 515 610,4 375 370,3 515 773,1 280 000,0 290 000,0 330 000,0

Областной бюджет, в том 
числе 2 282 178,5 507 481,1 367 055,3 507 642,1 280 000,0 290 000,0 330 000,0

24 575,3 8 129,3 8 315,0 8 131,0



23

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

0,0

Местный бюджет 614,6 700,0 700,0 700,0 700,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.1.3. Обеспечение земельных участков, 
предназначенных под жилищное строительство, 

технологическим присоединением к инженерным сетям

287 025,6 214 472,8 72 552,8

Областной бюджет, в том 
числе 281 628,0 212 328,0 69 300,0

5 397,6 2 144,8 3 252,8

Мероприятие 5.1.4. Приобретение объектов инженерной 
инфраструктуры Областной бюджет, в том 

числе

Основное мероприятие 5.2. Обустройство, формирование 
земельных участков, подлежащих предоставлению семьям, 

имеющим трех и более детей

414 228,5 64 928,5 69 300,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0
Областной бюджет, в том 

числе 341 513,9 64 313,9 69 300,0 69 300,0 69 300,0 69 300,0

72 714,6 69 300,0

Основное мероприятие 5.3. Образование земельных участков, 
подлежащих предоставлению семьям, имеющим трех и более 

детей

Областной бюджет, в том 
числе

Основное мероприятие 5.4. Выполнение технологического 
присоединения к инженерным сетям

Областной бюджет, в том 
числе


	от 07.12.2016
	№3877
	от 14.11.2017 № 3045-па
	от 14.09.2020 № 2680-па

